
1 

  

RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560 
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA 

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br  

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 16.2/2025. 
 

Homologa as inscrições e divulga a 
classificação preliminar do Processo Seletivo 
nº 16/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DO OESTE, Estado de Santa Catarina, no uso das suas atribuições legais 

que lhe confere o artigo 55, inciso IX, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro 
2008, Lei Municipal nº 2.316, de 27 de março de 2017, com suas alterações posteriores e demais disposições legais aplicáveis à 
espécie, resolve tornar pública a HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS e a DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR obtida pelos candidatos inscritos no Processo Seletivo nº 16/2025, de 04 de dezembro de 2025, destinado à formação 
de cadastro de reserva de Professores, para atuação nas oficinas da Escola de Educação de Tempo Integral e creche e Pré-escola 
integral em caráter temporário, na Rede Municipal de Ensino, para o ano letivo de 2026 na Rede Municipal de Ensino, conforme os 
quadros constantes a seguir: 

 
1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
1.1. Ficam homologadas as seguintes inscrições deferidas, realizadas no Processo Seletivo nº 16/2025, conforme segue: 
 

ORIENTAÇAÕ DE ESTUDOS / CONTAÇÃO DE HISTÓRIA – HABILITADO 

Nome Inscrição Situação 

Tatiane Machado 077/2025 Deferido 

Fabiane Aparecida Vieira Lopes 081/2025 Deferido 

Carla Alessandra Belão Farina 088/2025 Deferido 

Emanuelly da Costa Silva 044/2025 Deferido 

Wanessa Karine Maciel 084/2025 Deferido 

Elem Cristina Quadri 048/2025 Deferido 

Viviane Beninca Jagusewski 095/2025 Deferido 

 
PORTUGUÊS / MATEMÁTICA – HABILITADO 

Nome Inscrição Situação 

Elaine Aparecida de Melo de Bitencourt 075/2025 Deferido 

Mara Regina Borges Ghizzi 092/2025 Deferido 

Manoel Estrapassao Ferreira 053/2025 Deferido 

Gracielli Forgiarini 072/2025 Deferido 
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Juliana Schneider 070/2025 Deferido 

Luciani Paula Saurin 067/2025  

 
PORTUGUÊS / MATEMÁTICA – NÃO HABILITADO 

Nome Inscrição Situação 

Silvano Anzolin Dias 052/2025 Deferido 

 
ATELIÊ CRIATIVO – NÃO HABILITADO 

Nome Inscrição Situação 

Sonia Maria Pedroso 093/2025 Deferido 

 
JOGOS PRÉ DESPORTIVOS – HABILITADO 

Nome Inscrição Situação 

Luciana Pandini Ranzan 056/2025 Deferido 

Mauro Roberto Freitag 085/2025 Deferido 

Ivete Fatima Perego 065/2025 Deferido 

 
MUSICALIZAÇAO E MOVIMENTO – HABILITADO 

Nome Inscrição Situação 

Gilvane Alves Ferreira 082/2025 Deferido 

Danimar Guerra 080/2025 Deferido 

José Diego dos Santos 083/2025 Deferido 

 
LITERATURA E TEATRO – HABILITADO 

Nome Inscrição Situação 

Domieli Ferreira da Silva 076/2025 Deferido 

Cibelle Karina Lopes Pereira Tenutti 069/2025 Deferido 

 
EDUCAÇÃO EMOCIONAL – HABILITADO 

Nome Inscrição Situação 

Graziela Dallagnol 073/2025 Deferido 

Janaina Tainara Ribeiro 074/2025 Deferido 

Devanir de Moraes 086/2025 Deferido 

Daiane Dallagnol 041/2025 Deferido 
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Alcileia Almeida de Oliveira 091/2025 Deferido 

 
EDUCAÇÃO EMOCIONAL – NÃO HABILITADO 

Nome Inscrição Situação 

Tatiane Moraes Girolometto 057/2025 Deferido 

Elaine Fernandes 068/2025 Deferido 

Tobias Tromm 096/2025 Deferido 

 
ESPORTE E RECREAÇAÕ – HABILITADO 

Nome Inscrição Situação 

Nilson Antunes da Silva 089/2025 Deferido 

Viviane Batista de Almeida Ijotton 066/2025 Deferido 

Yasser Krigor Rodrigues 061/2025 Deferido 

Mariel Cristiane Moreira Novaski 063/2025 Deferido 

Marcia Furlanetto 046/2025 Deferido 

 
VIVÊNCIAS – HABILITADO 

Nome Inscrição Situação 

Claudete Teresinha Alban 050/2025 Deferido 

Tais da Silva Prado Lorenzi 087/2025 Deferido 

Risolete Masiero 060/2025 Deferido 

Lucas Daniel da Silva 071/2025 Deferido 

Luana Aparecida Pereira 079/2025 Deferido 

Samara de Lara Casagrande 064/2025 Deferido 

 
VIVÊNCIAS – NÃO HABILITADO 

Nome Inscrição Situação 

Maiara Luana Cordeiro Machado 03/09/2001  051/2025 Deferido 

Joana Selma Benigres 29/11/1994  062/2025 Deferido 

 
ROBÓTICA – HABILITADO 

Nome Inscrição Situação 

Micheli de Freitas Pessenti 049/2025 Deferido 

Wagner Alves de Souza Junior 094/2025 Deferido 
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JOGOS DE MESA – HABILITADO 

Nome Inscrição Situação 

Camila Paulina Brum 055/2025 Deferido 

 
 

2. DO INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES 
2.1. Ficam indeferidas as seguintes inscrições realizadas no Processo Seletivo nº 16/2025, conforme segue: 
 

Nome Inscrição Motivo 

Daiane Dallagnol 043/2025 
Descumpriu item 1.1.2.1 das inscrições, cada candidato poderá se inscrever para apenas uma 

área/oficina. 

Daiane Dallagnol 042/2025 
Descumpriu item 1.1.2.1 das inscrições, cada candidato poderá se inscrever para apenas uma 

área/oficina. 

Giulia Carolina Santos Tartari 045/2025 Descumpriu item 12.1 do edital, para a área inscrita a habilitação é Licenciatura em Pedagogia. 

Mariana Barboza 047/2025 
Descumpriu o item 3.4 do edital. O comprovante de habilitação na área de atuação 

apresentado não possui timbre, assinatura e data. 

Graciele Dos Santos Dos Santos 054/2025 

Descumpriu item 12.1 do edital, para a área inscrita a habilitação é Licenciatura em Pedagogia 

ou Ciências ou Geografia ou Educação Física. O profissional deve apresentar o registro no 

CREF (Conselho Regional de Educação Física). 

Graziela Dallagnol 058/2025 Descumpriu item 12.1 do edital, o edital não prevê a oficina inscrita. 

Nilza Menese de Barros Geraldi 059/2025 Item 2.1 alínea c, candidato desistiu de vaga em edital vigente. 

Cleusa Do Nascimento 078/2025 Descumpriu o item 3.5 do edital, alínea d) comprovante de habilitação na área de atuação. 

José Diego dos Santos 090/2025 Inscrição em duplicidade. 
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3. DA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR 
3.1. Fica divulgada a classificação preliminar obtida pelos candidatos inscritos no Processo Seletivo nº 16/2025, conforme 

segue: 
 

ORIENTAÇAÕ DE ESTUDOS / CONTAÇÃO DE HISTÓRIA – HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação 
Tempo de 

Serviço 

Cursos 

extracurriculares 
Total Geral 

1º Tatiane Machado 077/2025 4,00 5,70 0,80 10,50 

2º Fabiane Aparecida Vieira Lopes 081/2025 5,00 3,50 0,00 8,50 

3º Carla Alessandra Belão Farina 088/2025 5,00 3,30 0,00 8,30 

4º Emanuelly da Costa Silva 044/2025 5,00 0,80 1,00 6,80 

5º  Wanessa Karine Maciel 084/2025 40,00 0,90 1,00 5,90 

6º Elem Cristina Quadri 048/2025 5,00 0,20 0,60 5,80 

7º Viviane Beninca Jagusewski 095/2025 4,00 0,00 0,00 4,00 

 

PORTUGUÊS / MATEMÁTICA – HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação 
Tempo de 

Serviço 

Cursos 

extracurriculares 
Total Geral 

1º Elaine Aparecida de Melo de Bitencourt 075/2025 5,00 12,00 0,40 17,40 

2º Mara Regina Borges Ghizzi 092/2025 5,00 10,90 1,00 16,90 

3º Manoel Estrapassao Ferreira 053/2025 5,00 4,10 0,10 9,20 

4º Gracielli Forgiarini 072/2025 4,00 0,60 1,00 5,60 

5º Juliana Schneider 070/2025 4,00 0,00 1,00 5,00 

6º Luciani Paula Saurin 067/2025 4,00 0,00 0,00 4,00 

 

PORTUGUÊS / MATEMÁTICA – NÃO HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação 
Tempo de 

Serviço 

Cursos 

extracurriculares 
Total Geral 

1º Silvano Anzolin Dias 052/2025 3,00 0,30 1,00 4,30 
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ATELIÊ CRIATIVO – NÃO HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de 

Serviço 

Cursos 

extracurriculares 

Total Geral 

1º Sonia Maria Pedroso 093/2025 3,00 1,20 1,00 5,20 

 

JOGOS PRÉ- DESPORTIVOS - HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação 
Tempo de 

Serviço 

Cursos 

extracurriculares 
Total Geral 

1º Luciana Pandini Ranzan 056/2025 5,00 2,40 0,10 7,50 

2º Mauro Roberto Freitag 085/2025 4,00 0,40 0,70 5,10 

3º Ivete Fatima Perego 065/2025 4,00 0,00 1,00 5,00 

 

MUSICALIZAÇÃO E MOVIMENTO – HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação 
Tempo de 

Serviço 

Cursos 

extracurriculares 
Total Geral 

1º Gilvane Alves Ferreira 082/2025 4,00 10,90 0,00 14,90 

2º Danimar Guerra 080/2025 4,00 5,20 1,00 10,20 

3º José Diego dos Santos 083/2025 4,00 3,90 1,00 8,90 

 

LITERATURA E TEATRO – HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação 
Tempo de 

Serviço 

Cursos 

extracurriculares 
Total Geral 

1º Domieli Ferreira da Silva 076/2025 5,00 4,00 0,70 9,70 

2º Cibelle Karina Lopes Pereira Tenutti 069/2025 5,00 2,80 0,60 8,40 

 

EDUCAÇÃO EMOCIONAL – HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação 
Tempo de 

Serviço 

Cursos 

extracurriculares 
Total Geral 

1º Graziela Dallagnol 073/2025 5,00 12,00 1,00 18,00 
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2º Janaina Tainara Ribeiro 074/2025 5,00 5,80 1,00 11,80 

3º Devanir de Moraes 086/2025 5,00 0,00 1,00 6,00 

4º Daiane Dallagnol 041/2025 5,00 0,20 0,80 6,00 

5º Alcileia Almeida de Oliveira 091/2025 4,00 0,00 1,00 5,00 

 

EDUCAÇÃO EMOCIONAL – NÃO HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação 
Tempo de 

Serviço 

Cursos 

extracurriculares 
Total Geral 

1º Tatiane Moraes Girolometto 057/2025 3,00 0,20 1,00 4,20 

2º Elaine Fernandes 068/2025 3,00 0,00 1,00 4,00 

3º Tobias Tromm 096/2025 3,00 0,00 0,20 3,20 

 

ESPORTE E RECREAÇAÕ – HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação 
Tempo de 

Serviço 

Cursos 

extracurriculares 
Total Geral 

1º Nilson Antunes da Silva 089/2025 5,00 4,30 0,00 9,30 

2º Viviane Batista de Almeida Ijotton 066/2025 4,00 2,40 1,00 7,40 

3º Yasser Krigor Rodrigues 061/2025 5,00 1,00 1,00 7,00 

4º Mariel Cristiane Moreira Novaski 063/2025 4,00 0,40 0,10 4,50 

5º Marcia Furlanetto 046/2025 4,00 0,00 0,00 4,00 

 

VIVÊNCIAS – HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação 
Tempo de 

Serviço 

Cursos 

extracurriculares 
Total Geral 

1º Claudete Teresinha Alban 050/2025 5,00 12,00 0,50 17,50 

2º Tais da Silva Prado Lorenzi 087/2025 4,00 4,70 1,00 9,70 

3º Risolete Masiero 060/2025 4,00 4,00 1,00 9,00 

4º Lucas Daniel da Silva 071/2025 4,00 3,00 1,00 8,00 

5º Luana Aparecida Pereira 079/2025 4,00 1,60 1,00 6,60 
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6º Samara de Lara Casagrande 064/2025 5,00 0,50 0,80 6,30 

 

VIVÊNCIAS – NÃO HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação 
Tempo de 

Serviço 

Cursos 

extracurriculares 
Total Geral 

1º Maiara Luana Cordeiro Machado 03/09/2001  051/2025 3,00 0,00 0,20 3,20 

2º Joana Selma Benigres 29/11/1994  062/2025 3,00 0,00 0,20 3,20 

 

ROBÓTICA – HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação 
Tempo de 

Serviço 

Cursos 

extracurriculares 
Total Geral 

1º Micheli de Freitas Pessenti 049/2025 5,00 9,00 0,1 14,10 

2º Wagner Alves de Souza Junior 094/2025 5,00 0,00 1,00 6,00 

 

JOGOS DE MESA – HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação 
Tempo de 

Serviço 

Cursos 

extracurriculares 
Total Geral 

1º Camila Paulina Brum 055/2025 5,00 6,30 0,90 12,20 

 
 
4. DO REQUERIMENTO DE RECONSIDERAÇÃO 
4.1. O candidato terá os dias 13 e 14 de dezembro de 2025 para entrar com pedido de reconsideração junto à Comissão 

Coordenadora do Processo Seletivo, através de requerimento via Gestão Digital/Protocolo disponível no site oficial do Município, 
utilizando a opção “responder” no mesmo protocolo que fez a inscrição e apresentando a fundamentação que entender devida. 

4.1.1. A resposta será encaminhada no e-mail cadastrado pelo candidato no sistema Gestão Digital/Protocolo. 
4.1.2. Não será permitido o fornecimento de cópias da documentação de outros candidatos. 
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5. DO RESULTADO FINAL 
5.1. Após analisados eventuais pedidos de reconsideração, o resultado final será homologado por meio de Decreto, a ser 

publicado no site oficial do Município: https://saolourenco.sc.gov.br/processo-seletivo/processo-seletivo-2025/ e no Diário Oficial dos 
Municípios: www.diariomunicipal.sc.gov.br. 

 
São Lourenço do Oeste - SC, 12 de dezembro de 2025. 

 

 

 

AGUSTINHO ASSIS MENEGATTI 

Prefeito Municipal 

Publicado no 

DOM/SC  

no dia 12/12/2025. 

https://saolourenco.sc.gov.br/processo-seletivo/processo-seletivo-2025/
http://www.diariomunicipal.sc.gov.br/

